
 
 

Deliberazione di Giunta 2012/50 
 

1

CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI 
L U C C A 

 
 
DELIBERA DI GIUNTA CAMERALE N. 50, DEL 24/07/2012  
 
OGGETTO: Accordo Mise-Unioncamere a valere sul Fondo di 
Perequazione 2010-2011 - Adesione ai progetti proposti da 
Unioncamere Toscana 
 
 

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive 
modifiche ed integrazioni; 

 
Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e successive 

modifiche ed integrazioni; 
 
Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione 

dell�Ente vigenti che disciplinano, tra l�altro, le funzioni 
della Giunta; 

 
Il Presidente informa i Colleghi che anche quest�anno, 

precisamente il 22.12.2011, è stato rinnovato l�Accordo di 
Programma tra il Ministero dello Sviluppo Economico ed 
Unioncamere per la presentazione di progetti a valere sul 
Fondo di Perequazione 2010/2011, sulle seguenti linee di 
intervento: 
1) Servizi avanzati di IT e Banda Larga, risparmio 

energetico e trasferimento tecnologico; 
 
2) I Servizi integrati per la nuova imprenditorialità e il 

sostegno all�occupazione; 
 
3) Reti di impresa. 

 
Il Presidente continua spiegando che sia le singole 

Camere di Commercio che le Unioni regionali possono 
presentare progetti a valere su queste tre linee di 
intervento ma che, per quest�ultime, è necessaria l�adesione, 
per quanto riguarda la Toscana, di otto Camere di Commercio. 
 

Il Presidente comunica che, a seguito dei contatti 
intercorsi, Unioncamere Toscana è riuscita ad ottenere il 
numero di adesioni richieste per presentare i seguenti due 
progetti: 

 

id12342359 pdfMachine by Broadgun Software  - a great PDF writer!  - a great PDF creator! - http://www.pdfmachine.com  http://www.broadgun.com 



 
 

Deliberazione di Giunta 2012/50 
 

2

1. Servizi avanzati di IT e Banda Larga, risparmio 
energetico e trasferimento tecnologico; 

 
2. I Servizi integrati per la nuova imprenditorialità e il 

sostegno all�occupazione; 
 
Il Segretario Generale, continua il Presidente, ha 

esaminato le bozze progettuali inviate dall�Unione Regionale 
per le due linee di intervento ed ha ritenuto opportuno 
aderire a tutti e due i progetti. 
 

Il Presidente informa, inoltre, che, nonostante 
l�impegno profuso, non è stato possibile raggiungere il 
numero di adesioni richiesto per permettere all�Unioncamere 
Toscana di presentare un progetto sulle reti di impresa; dato 
che il tema è strategico per la Camera di Commercio di Lucca, 
si è deciso, pertanto, di presentare direttamente un progetto 
su tale linea di intervento. 

 
Il presidente informa che il contratto di rete è uno 

strumento di aggregazione utile per le imprese perché 
consente alle stesse di aumentare la competitività sui 
mercati e di acquisire nuove potenzialità in termini di 
capacità contrattuale e negoziale, nonché in termini di 
conoscenza e di capacità innovativa senza per questo far 
perdere alle stesse in termini di flessibilità e autonomia; 
la Camera di Commercio di Lucca ha scelto di presentare il 
progetto congiuntamente alle Camere di Pistoia e di Pisa, in 
quanto con la prima ne condivide l�impostazione delle 
attività ed in particolare sono previste azioni congiunte per 
esplorare la fattibilità e le opportunità di aggregazione 
nella filiera del florovivaismo; con la Camera di Commercio 
di Pisa viene condiviso lo strumento del Club Imprese 
Innovative, che raccoglie le imprese innovative lucchesi e 
pisane, in esso iscritte, al fine di promuovere occasioni di 
incontro reciproco e con grandi imprese innovative, allo 
scopo coinvolte, al fine di creare opportunità di scambi di 
conoscenze ed opportunità di aggregazione anche mediante la 
stipula di contratti di rete. 

 
Il Presidente, infine, informa circa l�opportunità di 

presentare direttamente il progetto �Innovazione, sviluppo 
sostenibile e trasferimento tecnologico � Infrastrutture e 
servizi per lo sviluppo del territorio� in modo da reperire 
ulteriori risorse da destinare allo sviluppo del Polo 
Tecnologico Lucchese che rappresenta un progetto strategico 
per questa Camera di Commercio. 



 
 

Deliberazione di Giunta 2012/50 
 

3

 
  

LA GIUNTA 
 

- udito quanto riferito dal Presidente; 
 
- ad unanimità di voti; 

 
 

DELIBERA 
 
 

1.- di aderire ai seguenti progetti presentati da 
Unioncamere Toscana, a valere sull�accordo con il Ministero 
per lo Sviluppo Economico: 

 
1) Servizi avanzati di IT e Banda Larga, risparmio energetico 

e trasferimento tecnologico; 
 
2) I Servizi integrati per la nuova imprenditorialità e il 

sostegno all�occupazione; 
 
 2.� di presentare direttamente i seguenti progetti a 
valere sull�accordo con il Ministero per lo Sviluppo 
Economico: 
 
1) Reti impresa); 
 
2)Innovazione, sviluppo sostenibile e trasferimento 

tecnologico � Infrastrutture e servizi per lo sviluppo del 
territorio. 
 

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE  IL PRESIDENTE 
(Dr. Roberto Camisi)  (Dr. Claudio Guerrieri) 

 
 
 
 


